3. Cotisations patronales au fonds d’assurance 0,4   0,3 0,7
4. Cotisations salariales au fonds d’assurance
5. Prestations payées par le fonds (0,4)   (0,1) (0,5)
6. Réduction/Liquidation de régime
7. Gains/(Pertes) actuarielles   (0,1) (0,1)
8. Variation de périmètre (*)   1,8 1,8
9. Juste valeur des actifs du fonds d’assurance au
31/12/2008=somme de (1) à (8)

0,1  0,1 1,9 2,1

Rationalisation des écarts actuariels générés au cours de l’exercice 2008

1. Ecarts liés au changement d’hypothèses (0,9) (0,2)   (1,1)
2. Ecart d’expérience (0,7)  (0,5)  (1,2)
3. Ecarts actuariels générés par le fonds   (0,1) (0,1)
4. Total des (Gains)/Pertes actuariels=somme de (1) à (3) (1,6) (0,2) (0,5) (0,1) (2,4)

(*) la ligne variation de périmètre inclut les provisions et dettes actuarielles concernant les
sociétés acquises en 2008 mais également celles concernant les engagements évalués pour la
première fois aux Pays-Bas (sociétés CL Staal et Noxon).

  141

Une analyse de sensibilité de l’évaluation de la dette actuarielle au taux d’actualisation a été
réalisée avec un pas de +/- 0,5%. Les résultats sur la dette actuarielle sont les suivants :

(en millions d’euros) France Italie Allemagne
Autres

pays Total

Dette actuarielle au 31/12/08 calculée au taux de 6%  14,0 2,1 7,8 3,1 27,0

Dette actuarielle calculée avec un taux de 6%+0,5% 13,3 2,0 7,2 2,9 25,4

Dette actuarielle calculée avec un taux de 6%-0,5% 14,8 2,1 8,1 3,5 28,5

3.16. Impôts différés

Un produit de 2,9 millions d’euros a été comptabilisé en 2008 (cf. § 4.8). Ce montant inclut
une consommation d’impôt différé actif sur les déficits fiscaux du groupe fiscal français pour
0,2 million d’euros. Il n’existe dorénavant plus de déficits fiscaux activés provenant des
résultats déficitaires du groupe fiscal France, composé à l’époque de IMS International Metal
Service, IMS France et Calibracier et résultant de la restructuration ponctuelle des sociétés
françaises en 2002 et 2003.

Les impôts différés sont compensés par groupe fiscal. Les impôts différés nets correspondants